
山西吕梁离石永聚煤业有限公司

120万 t/a矿井兼并重组整合项目

竣工环境保护验收调查报告

建设单位：山西吕梁离石永聚煤业有限公司

编制单位：山西吕梁离石永聚煤业有限公司

2021年 6月



- 1 -

建设单位：山西吕梁离石永聚煤业有限公司

法人代表：李勇峰

编制单位：山西吕梁离石永聚煤业有限公司

法人代表：李勇峰

建设单位：山西吕梁离石永聚煤业有限公司 编制单位：山西吕梁离石永聚煤业有限公司

电话：13623696118 电话：13623696118

传真：--- 传真：---

邮编：033000 邮编：033000

地址：吕梁市离石区城北街道办菁蒿焉村 地址：吕梁市离石区城北街道办菁蒿焉村
[...]
基本概况详见 2.1.6章节，各水源地与矿界相对位置详见附图。

根据调查结果，上安水源地和七里滩水源地水质满足《地下水质量标准》

（GB/T 14848-2017）中三类标准要求，水质良好。说明矿井开采暂未对矿井周

边水源地造成不良影响。

目前，暂未收到本项目对以上水源地水质和水量受影响的报告。

（3）对柳林泉域的影响分析

柳林泉域地下水的补给主要是降水入渗补给和地表水在河流灰岩裸露地段的

渗漏补给，本项目不在裸露岩溶区，处于柳林泉域的径流区，所以本矿的开采对

柳林泉域的补给影响极小。柳林泉域地下水总体由东向西流。本项目不在重点泉

域保护区内，在泉域的东北方向，且本项目与重点泉域之间有断层阻隔，因此，

本项目的开采柳林泉域地下水影响较小。

6.4地下水环境保护措施

地下水环境保护措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”，重

点突出饮用水水质安全的原则确定，我公司已采取了以下地下水环境保护措施：

（1）施工过程中严格把关，施工期管道投产前按要求进行了试压、检查焊

缝质量等，保证了工程质量；

（2）施工时对管道进行了防腐处理；

（3）根据分区防渗要求，工业场地进行了严格的防渗处理；

（4）对项目产生的矿井涌水和生活污水均进行妥善处置，废水处理站及其

配套管网均进行了防渗处理；



- 131 -

（5）工业场地进行了硬化处理，并修建了边沟和初期雨水收集池处理大气

降水，风井场地进行了硬化处理，并修建了初期雨水收集池和截水沟，减小了废

水下渗对地下水的影响。

（6）建立地下水跟踪监测与管理制度

为保护周边居民饮水安全，对开采导致的地下水位下降或水质污染及时预

警，并采取合理的补救措施，本项目建立了地下水跟踪监测制度，定期开展地下

水跟踪监测。地下水跟踪监测的对象应围绕工业场地，包括矿界周边居民生活饮

用水井和矿界周边分布的集中式饮用水水源地有离石上安水源地、李家沟水源

地、七里滩水源地、田家会水源地水源井等的水位、水质跟踪监测。

因此在工业场地上、下游布设监测点。

根据调查，项目所采取的地下水污染防治措施落实到位，措施有效，有效降

低了项目的建设和运行对地下水环境产生的影响。

6.5地下水环境影响调查结论及建议

6.5.1地下水环境影响调查结论

（1）根据监测结果，矿井周边居民饮用水井各监测因子浓度均满足《地下

水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准要求，项目建设前后区域地下水

水质变化在可接受的标准范围内。根据调查结果，上安水源地和七里滩水源地水

质满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中三类标准要求，水质良好。

说明矿井开采暂未对矿井周边水源地造成不良影响。

（2）落实了项目采取相应措施后，对地下水环境影响较小。

（3）矿井环保设施调试期间，未造成当地地下水水质污染，暂未对周围居

民饮用水井和矿区范围外的集中式饮用水水源地及泉域重点保护区造成明显影

响。

（4）建立地下水跟踪监测制度，定期开展地下水跟踪监测。地下水跟踪监

测的对象应围绕工业场地，包括矿界周边居民生活饮用水井和矿界周边分布的集

中式饮用水水源地有离石上安水源地、李家沟水源地、七里滩水源地、田家会水

源地水源井等的水位、水质跟踪监测。



- 132 -

6.5.2建议

为更有效减小项目的建设和运行对区域地下水环境的影响，要求公司加强

以下日常管理：

（1）定期检查各设备、管线及连接部位是否存在漏损隐患；

（2）规范安全生产的各项制度，降低生产事故隐患；

（3）做好废水管理，严格控制输送废水管网的跑冒滴漏现象发生，及时发

现及时维修；

（3）做好废水管理，严格控制输送废水管网的跑冒滴漏现象发生，及时发

现及时维修；

（4）长局上、乔家沟、苏家崖、袁家庄四个村庄均位于本项目井田范围

内，且饮水方式为自备浅水井。鉴于此，建议如果上述村庄因水井水位下降甚至

枯竭而出现饮水困难时，山西吕梁离石永聚煤业有限公司应负责供水。供水水源

优先使用本矿水源井，矿山水源井供水不足时从最近集中供水水源地解决，供水

方式依据各村实际情况因地制宜。

（5）加强对井田开采区域的饮用水井地下水观测工作，当居民生产生活受

到影响时应积极采取补偿措施。



- 133 -

7地表水环境影响调查

7.1区域地表水系现状

井田范围内沟谷发育，但都为无常年流水的干河谷，沟谷坡度 10～50°，降

雨时，雨水汇集沿沟谷向矿区外排泄。东川河自东向西流经矿区外南部，该河多

年平均流量为 0.70m3/s，井田南部沟谷在雨季时汇集雨水沿沟谷流入东川河。北

川河自北向南流经井田外西部，该河多年平均流量为 1.98m3/s，区内北部沟谷在

雨季时汇集雨水沿沟谷汇入北川河。东川河、北川河在离石区向南川河汇集后，

向西流入黄河。本区属黄河流域三川河水系。

东川河自东向西流经本井田南部，井田内南部沟谷在雨季时汇集雨水形成洪

流，流入东川河。北川河自北向南流经井田外西部，井田内北部沟谷在雨季时汇

集雨水形成洪流，流入北川河。东川河、北川河在离石区西南部汇集，向西流入

黄河。本区属黄河流域三川河水系。

根据《山西省地表水环境功能方案》（DB14/67-2019），北川河在该河段水

体功能为Ⅲ类水体，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质

标准。

7.2地表水环境保护措施落实情况调查

7.2.1施工期地表水环境保护措施调查

据调查，施工期产生的废水主要有矿井建设产生的施工废水和施工人员产

生的生活污水，采取的主要措施如下：

①地面施工废水通过设置隔油沉淀池沉淀后回用于洒水抑尘，不外排，对

地表水环境影响小；

②井巷工程建设期产生的废水进入已建设的矿井水处理站处理后回用，余

量达标排放，对地表水环境影响小；

③生活污水排入已设置的化粪池和旱厕内，不外排，对区域地表水环境影

响小。



- 134 -

7.2.2运行期地表水环境保护措施调查

1、矿井水处理站

（1）处理规模和处理工艺

本矿工业场地现有一座矿井水处理站，设计最大处理能力为200m3/h。工

艺说明如下：矿区的矿井水由井下抽排水系统抽入矿井水处理系统，采用“沉

淀-调节-一体化冲洗（斜管沉淀）-消毒-活性炭吸附除臭-超滤膜处理”的处理工

艺。超滤系统产生的浓水经加药沉淀，并经过滤装置处理后返回活性炭吸附除臭

和超滤系统进行再次循环处理。处理后的矿井水优先回用于井下洒水、高水填

充等，余量经深度处理达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类水质

标准要求后排入北川河。沉淀池污泥排入污泥浓缩池，污泥经过重力浓缩用泵

送至压滤机压滤后，泥饼为煤泥运至山西东泰聚盆煤业有限公司500万吨洗煤厂

处理。污泥浓缩池上清液及压滤机滤液进入集水池再次处理。消毒措施：过滤

出水自流进入清水池，在二氧化氯发生器中加入二氧化氯消毒剂粉末溶解后消

毒。

本项目矿井水处理站一级处理设计最大处理能力为300m3/h，二级处理设

计最大处理能力为200m3/h。矿井水处理站工艺流程见下图。

（2）处理工艺可行性

2018年12月5日，原离石区环境保护局组织技术人员对本项目矿井水处理

站进行了现场检查，经调阅了相关技术资料，查阅了水质监测报告，得出了现

场检查结论，山西吕梁离石永聚煤业有限公司矿井水处理站出水可达到《地下

水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类标准要求。

（3）矿井水在线监测系统安装、使用和联网情况

场区内矿井水在线监测系统已安装和投入使用，并已与吕梁市生态环境局

联网，在线监测指标为COD、氨氮和总磷。



- 135 -

（4）经处理后达标废水入河排放合法性

山西吕梁离石永聚煤业有限公司已委托山西清泽阳光环保科技有限公司编

制《山西吕梁离石永聚煤业有限公司120万t/a矿井兼并重组整合项目入河排污口

设置论证报告》，目前该论证报告正在编制中，相关手续正在办理中。

（5）矿井水处理站主要设备和构筑物

图 7.2-1 矿井水处理站工艺流程图

活性炭吸附除臭

超滤膜过滤器

回用或排放

反洗

排水

一

级

处

理
二级

处理



- 136 -

表 7.2-1 矿井水处理站主要建构筑物表

序号 构筑物 尺寸 数量 结构

1 集水井 2×2×6m 2 混凝土结构

2 分配井 2×4×6m 2 混凝土结构

3 初沉池 30×4×6m 2 混凝土结构

4 调节池 8.4×5×6m 1 混凝土结构

5 清水池 7.4×6×6m 混凝土结构

6 污泥井 2×3.6×6m 1 混凝土结构

7 污泥池 5.5×3.5×6m 1 混凝土结构

8 反洗收集池 5.5×3.5×6m 1 混凝土结构

9 中间水池 7.5×5×4.5m 1 混凝土结构

10 过滤器反洗收集池 3.5×3×4m 1 混凝土结构

表 7.2-2 矿井水处理站主要设备表

序号 名称 型号规格 数量

1 混凝搅拌机 ZJB-800 2台

2 行车式提板刮泥机 ZYHG-6.5 2台

3 污泥泵 80WQ50-25-7.5 2台

4 废水提升泵 150WQ150-20-15 3台

5 PAC投配药装置 JY-4 1套

6 PAM投配药装置 JY-2.5 1套

7 一体化自冲洗净水器 ZSJ-II-150 2台

8 二氧化氯发生器 HB-800 4套

9 污泥浓缩池 WNS-6 1台

10 污泥渣浆泵 ZG-50 2台

11 全自动板框压滤机 压滤面积 150m² 1台

12 皮带输送机 D=800mm 1台

13 无轴螺旋输送机 ZYWZ-320 1套

14 冲洗及配药泵 KQL65-200B/2/5.5 2台



- 137 -

15 转送泵 80WQ50-25-7.5 2台

16 管道混合器 DN200/DN300 2台

17 废水处理控制系统 / 1套

18 活性炭过滤器 / 3个

19 超滤膜处理器 采用中空纤维超滤膜 2套

20 系统管阀件 / 1批

21 在线监测装置 / 1套



- 138 -

矿井水处理站内情况 矿井水处理站内压滤机

一体化自冲洗净水器 活性炭过滤器

超滤膜处理器 在线监测装置



- 139 -

2、生活污水处理站

（1）处理规模和处理工艺

本矿工业场地现有一座地埋式生活污水处理站，用于处理办公生活区日常

用水，包括盥洗污水、经油水分离器处理后的食堂污水、洗浴污水及冲厕污水

等，设计最大处理能力为处理能力为 30m3/h（720m3/d）。采用先进的

“A/A/O/O+MBR+除磷除氮+消毒”处理工艺，污泥经压滤脱水处理后由环卫部

门定期外运处理。处理后废水全部回用于场地绿化、硬化道路洒水和配套的洗

煤厂生产补水，不外排。该工艺操作简单，运转费用低，处理效果好，运行稳

定，是目前较为成熟的生活污水处理工艺，能有效地确保污水达标排放。

本项目生活污水处理站的工艺流程见下图。

生活污水处理站工艺说明如下：

污水排入化粪池系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，

进入调节池，进行均质均量，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至 A级生

化池，在其中进行厌氧反应。同时填料层起到了较强的截流作用，对去除水体的

图 7.2-2 生活污水处理站工艺流程图

除

磷

除

氮

消

毒

压滤脱水后定期外运处理



- 140 -

SS有较好的效果；另外，兼氧状态下的缺氧池内很适合反硝化菌的生长。厌氧

池利用原水中丰富的碳源，对来自生物接触氧化池的硝化混合液进行反硝化，将

水中的硝态氮还原为 N2排出，从而达到脱氮的目的。

废水经 A级生化池处理后，进入接触氧化/MBR膜生物反应器，在好氧菌的

作用下，废水中剩余的大部分 BOD5可被降解为 CO2和水。此外，膜截留作用能

更好的去除水中的悬浮物和病源微生物。以上处理后的废水经除磷除氮和消毒

处理后达标排放。污泥经压滤脱水处理后由环卫部门定期外运处理。

（2）处理工艺可行性分析

该装置 COD去除率≥80%，BOD5去除率均≥90%，SS去除率≥98%，氨氮

去除率≥90%。处理后的生活污水能够达到：COD≤30mg/L，SS≤25mg/L，

NH3-N≤10mg/L，BOD5≤15mg/L，处理后的污废水达到《城市污水再生利用城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准的要求。采用一体化水处理设备，埋

于地下，避免了寒冷冬季因气温过低导致处理效率大幅度下降情况出现。

（3）处理站出水回用可行性

经处理达标的生活污水回用于厂内绿化、硬化地面洒水，以及山西东泰聚盆

煤业有限公司500万吨/年洗煤厂，厂内未建生活污水处理站至东泰聚盆洗煤厂的

污水管网，回用水采用罐车拉运。

（4）生活污水在线监测系统安装、使用和联网情况

场区内生活污水在线监测系统已安装和投入使用，并已与吕梁市生态环境

局联网，在线监测指标为COD、氨氮和总磷。

（5）生活污水处理站主要设备和构筑物

表 7.2-3 生活污水处理站主要建构筑物表

序号 构筑物 尺寸 数量 结构

1 格栅井 / 1座 钢筋混凝土结构

2 调节池（集水池）
池体 17×4×4m，有效

容积 240m3 1座 钢筋混凝土结构

3 A级生化池 15.7×3.2×2.7m 1座，2格 碳钢结构

4 O级接触氧化池 23.5×3.2×3.2m 1座，2格 碳钢结构



- 141 -

5 二沉池 尺寸 3×3.2×2.7m 1座 碳钢结构

6 MBR膜池 尺寸 6×3.2×2.7m 1座，2格 钢筋混凝土结构

7 清水池 尺寸 2×2×2.7 1座 碳钢结构

8 污泥池 尺寸 1×3.2×2.7 1座，1格 碳钢结构

9 控制室 / 1座 /

表 7.2-4 生活污水处理站主要设备表

序号 设备名称 参数尺寸 数量 材质

1 格栅 600×600mm 1台 不锈钢材质

2 调节池潜污泵
Q=30m3/h，扬程
12m，功率 3kW 2台（一备一用） /

3 A级生化池内
填料支架

Q235-A，填料高度
2200mm 总数量 77m³ 槽钢、角钢、

罗纹钢

4 O级氧化池内
填料支架

Q235-A，填料高度
2200mm

总数量 116m³ 槽钢、角钢、

罗纹钢

5 微孔曝气器
BG-I型，孔径 160-200um，孔隙率>45%，

服务面积 0.30-0.75m2/个
ABS材质，带
管道阀门

6 MBR膜组件 平均孔径 0.1～0.2µm / 膜材质聚偏氟

乙烯（PVDF）

7 罗茨风机 电机功率 4kW 2台（一备一用） /

8 污泥回流泵
功率 3kw，流量
30m3/h，扬程 12m 1台 /

9 抽吸水泵
功率 3kw，流量
30m3/h，吸程 12m 1台 /

10 反冲洗泵
功率 3kw，流量
30m3/h，扬程 16m 1台 /

11 反冲洗加药泵
功率 0.37kw，流量

20L/h 1台 /

12 加药箱 容积：200L 1台 材质：PE

13 消毒装置 / 1套 /

14 压滤机 / 1台 /

15 电控系统 / 1套 /



- 142 -

3、其他

本项目主井工业场地和风井场地处地面均已硬化，并在场地内低洼处设置了

初期雨水收集池。主井工业场地地势最低处已建设1座600m3水池

（12×10×5m），用于初期雨水收集和洗车平台废水循环利用；风井场地地势最

低处已建设1座30m3初期雨水收集池（5×3×2m）。矿区配备了洒水车定期对场

地内地面洒水。

主井工业场地洗车平台和初期雨水收集池

生活污水处理站



- 143 -

7.3工程水污染源监测和地表水环境质量现状监测

7.3.1工程矿井水、生活污水处理站出水在线监测系统情况

本工程矿井水出水和生活污水出水在线监测系统均已安装并投入使用，在线

监测指标均为COD、氨氮和总磷。

（1）自动监控设施登记备案

本工程矿井水、生活污水处理站出水自动监控设施（包括COD、氨氮和总

磷）已于2020年2月21日通过验收，并已在吕梁市生态环境局离石分局备案。

（2）废水在线监测系统比对监测情况

2021年4月，受山西吕梁离石永聚煤业有限公司委托，山西碧霄环境监测有

限公司对工程矿井水和生活污水处理站出口的废水自动监测系统进行了比对监

测，并出具了废水在线监测系统比对监测报告。根据该报告结论，“经对山西吕

梁离石永聚煤业有限公司矿井水处理站出口和生活污水处理站出口安装的

COD、氨氮和总磷自动监测仪器比对监测可知，比对指标全部满足生态环境部

HJ355-2019《水污染源在线监测系统（COD、氨氮等）运行技术规范》的相关

要求和规定”。

7.3.2工程矿井水出水在线监测系统

本工程矿井水出水在线监测系统均已安装并投入使用，在线监测指标均为

COD、氨氮和总磷。2021年5月矿井水出水自行监测系统监测数据具体如下。

根据在线监测结果可见：矿井水处理站出水口中COD、氨氮和总磷浓度均

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中三类标准要求。



- 144 -

表 7.3-1 2021年 5月矿井水处理站出水在线监测系统监测数据统计表

日期
COD统计值 氨氮统计值 总磷统计值

最小
(mg/l) 最大(mg/l) 平均

(mg/l)
累积值
(kg)

最小
(mg/l)

最大
(mg/l)

平均
(mg/l)

累积值
(kg)

最小
(mg/l)

最大
(mg/l)

平均
(mg/l)

累积值
(kg)

2021.5.1 0.98 12.7 1.079992 0.015066 0.001 0.015 0.010968 0.000153 0.001573 0.026963 0.006595 9.20E-05